Aegyptus
inassueta im-
bris regioPortus descri-
ptio.Pharus tur-
ris maxima.

Compo
qui r
cia, r
qui tunc Aegy
tam sibi consi
rer uiribus. C
inimauit, id
sanum Cae
bus. Illic etiā
gerentur pe
isset ligatus
quoq; ueni
arbitrio ian

V
c
stris, ut pra
formidine, p
ctum tertio
relliani sese
geri existim
citatus nun
summam al
ille circa ut
praualida
ribus aequi
onibus, sua
deraret, sati
nis partibus
adoreis, ma
& inter cōu
stis aduenit
imperator
belli faman
negocium
ciue potui
re, quāto m
si manet ad
em uicitur
leri uicisse, u
expergefact
ingrata sunt
demnata pro
sultandū cer
consules: ubi
nia, pauille
baram, quāde
esse quid sit
periculū: &
lent uincere.
quid uicerit be

Compositis itaq; erga se rebus in Alexandria Vespasianus, & studiis omnium qui rem militarem gerebant, circa suum imperium conspirantibus, securus absentiae, reditum in Syriam maturat: cōuento mandatis tamē Tiberio Alexandro, qui tunc Aegypto praesidebat, ut eius exercitus, qui tum in superioribus partibus erat, gratiam sibi confociaret, ipse quoque necessitatem imperii Romani, quibus posset adiuuaret uiribus. Quae sibi imposita foret, Tiberius per epistolam puincialibus & militibus insinuauit, idque ab omnibus cum laetitia susceptum, fides promissa, effusus fauor. Vespasianum Caesarem suscipit: Inde Beritos, legationibus urbium cum summo gaudio confluentibus. Illic etiam Iosephus solui praecipitur uinculis iussu imperatoris, adiuuit Titus ut frangerentur potius, quam soluerentur catenae. Quod si frangerentur, ita esset quasi non fuisset ligatus. Placuit patri securim deferri, iussit frangi catenas, ut aduerteret Iudaei sibi quoque ueniam non negadam, si conuerterentur & pacem rogarent: simul quia non alieno eius arbitrio iam reseruabat, cum ad se rerum omnium delata arbitria forent.

Tiberius
Alexander
praesides Aegypti.

Iosephus uinculis
solutus
fractis potius
quam solutis catenis.

Caput .XXIX.

Ventum Antiochiam: ibi tractatu habito, unde oporteret ad Italiam transmittere: quia tuta in Aegypto, uel Alexandria omnia considerauerat. Consultum celeritati. Dimittit itaque Mutianum cum parte multa equitum, & exercitus pedestris, ut praeniret in Italiam aduentum imperatoris. Is prolixae nauigationis reuocatus formidine, per Cappadociam & Phrygiam iter direxit. Antonium quoque praecipit praestitum tertio ordini militari, qui erat in Mysia, in imparata se Italia effundere, priusquam Vitelliani sese mouerent. Nam Vitellius quasi crapulatus, & somno demersus conuiuio regeri existimans non imperii, in tantis positus negociis dormiebat. Denique uix tandem excitatus nuntio aduenientis Antonii, dirigit Cecinnam cum exercitus parte, & periculi summam alieno arbitrio committit, fretus Cecinnae uiribus, quod Othonis manum fuderat: ille circa urbem Cremonensem Antonio occurrit aduenienti, explorat omnia, cognoscit praualidam manum esse diuerso affore, strenuam bellis, exercitatum triumphis: se contra nec uiribus aequis, nec numero pares posse decernere aduersum ualidiores: conuocatis centurionibus, suadet bello desistere: quod essent numero inferiores, & gloria imperatoris praeponderaret, satis in bello ualere famam ducis rem summam gerentis: Vespasianum in Gallicanis partibus, & Britanniarum uictoriis emicuisse: Vespasianum orientalibus succinctum aduersis, magno uti sui nominis praedicio, Vitellium autem nihil aliud nisi uino solutum, & inter conuiuia pridianas semper ructantem epulas, nihil aliud expectare, nisi ut cum hostis adueniret, ebrius pereat sine sensu doloris. Ex illo augeri militum animos tanti gloriae imperatoris, ex isto deiici per opprobria eius & turpitudines: consulendum ne prioris belli famam omitteret, licet uicerint Othonem Vitellio parem, aduersus eum nunc esse negocium, qui totum orbem triumphis suis cinxerit: praenientiam gratia necessitate, ut ciuem potius Vespasianum eligant, quam hostem experiantur. Miserum esse bello civili uincere, quanto miserius uinci, ut uidearis hostis tuorum? Victori patria manet, uicto perit: aut si manet ad sceleris iudicia manebit, ut uideamur ciuibus intulisse bellum pro tyranno. Qui enim uicitur non iam ciuis, sed tyrannus est. Quid cōserimus noxias manus? Semel satis sit sceleris uicisse, ut pudeat cui uicerimus. Putauimus uel imperium sobrium fore, uel rebus molibus expergefatum, somno perpetuo renutiare. Quid expectamus diutius? Pericula nostra ingrata sunt omnibus comilitonibus, omnibus populis iudicia nostra reprehensa, & condemnata propter electi flagitia. Qualis sit considerate, qui etiam uictor repudiatus est. Consulendum certe prius de belli euentu, & sic praeliandum: Si pericula praenierint, frustra consules: ubi consilium placuerit, recte incipies, quod solliciti ducis esset: explorata sibi omnia, patuisse Vespasiani exercitum esse ualidiorē, fidem suam pro Vitellio iam dudum probatam, quando praesumpsit de belli euentu, uictoriam sequuta quando diffidit: in promptu esse quid sit futurum. Neque uero mortem suam sibi esse formidini, sed exercitus Romani periculum: & quod plus dolet, uitis partem iam dispendium laudis, ut uideatur uicti, qui solent uincere. Sibi certe cauendum ne iudicet, & illud non fortitudinis, sed euentus fuisse quod uicerit bello superiore, & istud ignauia quod uictus postea sit.

Mutianus.

Antonius.

Vitellius
crapulatus.

Cecinna.

Miserum est
bello uincere.

Caput .XXX.

i ii His

His atq; huiusmodi sermonibus adduxit in sententiam suam milites, ut secum ad Antonium pergerent uoluntarii, atq; ei se traderent: sed ut se habet uulgi maxime militaris mobilitas, compuncti sunt pleriq; per noctem in cubilibus suis, deserti ut Vitellii poenitentia, ne si superior fieret, nullus sibi ueniae locus superesset, qui imperatorem proprium dereliquissent. Et surgentes primo cum obuiis quibusq; deinde cum omnibus conferre coeperunt, quomodo erratum emendarent. Euaginatiscq; gladiis insiluerunt super Cecinnam, uolentes ultum ire iniuriam suae prolationis. Sed interuenientibus centurionibus & chiliarchis, a nece quidem eius temperandum rati, uinctum tamen Vitellio dirigere parabant. Quo cognito, Antonius mouit eos quos secum deduxerat, & armis super defectores irruit. At illi uiso agmine partis aduersae, paraerunt se ad praelium, sed paulisper ausi resistere: ubi se conuertere, ut Cremonam confugerent, cum equitibus Antonius occurrit, atq; omnes praue nit aditus: ne confugientes reciperent, clausosq; ante urbem interfecit. Caesa illic multitudo maxima, reliquos in ipsam urbem persecutus peremit. Direpta omnia, plurimi negociatores ex aliis locis aduenientes, plurimi incolae praedae causa necati dum sua uendicant. Extincta triginta milia, & ducenti uiri qui aderant de exercitu Vitellii. Primusq; (id enim Antonio cognomen tum erat) quatuor milia quingentos de Mysiacis militibus amisit: quoniam desperatione salutis ulcisci se uolentes Vitelliani, ubi circumuentos se uidere, haud incruentam & ipsis Antonianis uictoriam cessere. Solutus uinculis Cecinna, dirigens ad Vespasianum ab Antonio, ibiq; non solum salutis securitate, sed etiam primario solutioe consolatus est maculam proditoris.

Caput .XXXI.

Domitianus

Cuius uictoriae nuntio, clatus Sabinus, uolens & ipse commendationem sibi apud imperatorem parare, si prauehit aduenientem Antonium Vitellii, uel exitio, uel expulsionem, aut si resisteret Vitellius, superueniretq; Antonius, qui iam iamq; affuturus audiebat, congregat sibi militarem manum, ex his ordinibus qui Romae positi curabant munia uigiliae, occupat nocte & Capitolium: plurimi ad eum nobilium per diem confluxere, inter quos etiam Domitianus Vespasiani Germano editus, qui metuens ne in se, quasi in Vespasiani nepote, Vitelliana ultio deriuaret, inter duos positus Vitellios, propiorem adorit, minus sollicitus de remotiore (Plus enim propiora terrent pericula) Indignatusq; immittit Germanos in Capitolium, qui praeferos immanitate gentis, simul numero ualidiores, circumuenerunt rebellatricem Sabini cateruam: interfecti prope omnes, Domitianus tum cum plerisque nobilium, dum Germani ad superiora Capitolii nitunt, & a Sabino eiusq; sociis loci pellunt, suffragio fugiendi locum reperit, aut forte, quia & ipse malo publico reseruabat tyrannus futurus, Sabinum Vitellius excruciatum necat, diripiunt omnia munera oblata Capitolio, templumq; incendit.

Caput .XXXII.

Sabinus necatur.

Post diem Antonius adest, e diuerso occurrit, trino circa urbis moenia congressu habito, fusi caesq; omnes Vitelliani: interea Vitellius epulabatur, ne amitteret moriturus prandium, & redundantioribus (ut in extremis solet) mensae sibi ultimae dapibus refectiebatur. Obruebat se uini poculis frequentioribus, ut sensum amitteret futuri uel opprobrii, uel periculi: rapit e conuiuio, trahit per multitudinem, insultat, morituro inferunt iniuriam, quas ebrius non sentiebat. In media perimit urbe, uina simul & sanguinem fundens & eructans crapulam, qui si diutius uixisset, luxuriae sumptibus, & pretio mensae Romani imperii opes abligurisset. Deniq; octo mensibus & quinque diebus imperitauit. Et iam Roma edacitate eius defecerat. Numerata sunt alia caesorum supra quinquaginta milia.

Caput .XXXIII.

Sequenti autem die Mutianus & Antonius cum exercitu pariter ingressi, uix finem necandi furentibus militibus imposuere, eo quod praesumptores constituendi imperii Vitellianos persequerentur, & explorabant priuatoe domos, tanta perciti indignatione, ut cum de populo aliquos metu latentes inuestigassent, prius quasi Vitellianos ferirent, quam cognitio ueritatem manifestaret, ut sapienter uincientium furor interrogationem praue nitret. Et quia absens erat Vespasianus, quasi ad interregni uicem

Domiti

Domitianum
dis. Nondum
huc uenit, &
intercluso uer
mae compe
nouere: nec
opere ac luce
Vespasianu:
ita manu di
uiginti qua
que ad urb
cu da mani
luffi transa
cine mastic
tuerent du
fine grata r
gypto con
in A scalon
ubi ne cesse
hybernis ag

EGE
V

uabatur ta
populus in
tur. Trino
cia, mome
guis, foedab
alii: alii miss
superior Sin
inter utrunq
alteri: instru
bat: ita tame
rent: atq; in
per uniuers
candi mini
terioribus e
ictus habeb
salutis, quon

Domitianum publicis Mutianus præfecit negociis, ne quid eius deesset rebus secundis. Nondum tamen Domitiano se penitus infuderat libido flagitiorum, rudis erat adhuc uitis, & tyro criminibus ut potentatibus. Vespasianus hyeme retentus, atque intercluso uentis mari, cum filio Alexandriam rediit: illic uictoriæ nuntio plebisque Romanæ comperto in se fauore, profectioem maturandam constituit, ne quid absente se nouaret: nec tamen incuratum Iudææ bellum reliquit, quod filio, quasi consorti suorum operum ac successori, committendum putauit: ut neque Romanis ipse deesset, neque Iudæis Vespasianus, quem filius representaret. Executor igitur paterni electus triumphus, cum electa manu dirigit. Titus pedes egreditur. Nicopolim petit: Abest ea ciuitas ab Alexandria uiginti quatuor stadiis: inde militibus classi nauium maiorum impositis, Nilo decurrit usque ad urbem Thoni. Unde progressus habitauit in ciuitate, cui nomen Thamna. Secunda mansio uiantibus ciuitas Heraclea, tertia Pelusium, duobus diebus statiuorum gratia Pelusii transactis, per desertum agens iter, peruenit usque ad Casii Iouis templum: successit ei Ostracine mansio, aqua locus indigens, tamen diligentia incolæ sibi subsidium, comparauerant, ut instituerent ductus aquarum: Exceperunt etiam Rhinocoluri exercitum progredientem, non sine grata refectione. Occurrit urbs Raphæa, quæ ciuitas Syriæ principium est, ex Aegypto comitantibus. Ventum est Gazam, ea erat quinta ciuitas aduenientibus. Inde in Ascalonem, deinde Iamnam, ex qua transitum in Ioppen, peruentum in Cæsaream: ubi ne cesse erat paulisper morari, congregare quoque militum manum, quæ adhuc in hybernis agebat, & iam hyemis asperitas deficiebat.

Belli Iudæici
lib. 5. ca. 14.
apud Iosephum
eadem

EGESIPPI DE EXCIDIO IEROSOLYMITA.
VRBIS HISTORIAE LIBER QUINTVS.

Caput .I.

ANNO PRIMO DELATI IMPERII Vespasiano, bellis asperis Iudææ & seditionibus domesticis lacerabat, nec per hyemem inducias malorum egerat, quando solent belloque requiescere sæua: quinetiam tertius ei tyrannus Eleazarus accesserat, quasi emendaturus uitia superiorum, qui cõiuratis Iudæis, & Zenonis Simone & Ezechia non ignobili iuvene, quos plurimi alii comitabant, & occupatis templi interioribus & circuitu omni, supra fores in uestibuli ipsius fronte, arma constituere. Iohannes tamen conspirantium numero præstabat, & factionis multitudine, sed loco inferior: quamuis nequaquam feriret, sed repugnaret superioribus, grauebatur tamen quod supra uerticem haberet hostes. Simon uero, quem sibi tyrannum populus introduxerat superiora urbis, tenebat: inferiora quoque populo ipsius replebatur. Trino prælio laborabat intra se ciuitas, nulla intermissio, nulla requies, nullæ induciæ, momentis omnibus dimicabat. Multi ruebant, innumeri iugulabant, manabat sanguis, fœdabat uniuersa, ipsa replebat templi limina, passim ruebant cadauera: sagittis, alii: alii missilibus feriebantur. Inter illos medius erat Iohannes inferior Eleazaro, superior Simone: quo superabat ab Eleazaro, eo ipso superabat Simonem: medius enim inter utrumque eum locum tenebat, ut quo plus grauaretur ab altero, & ipse plus noceret alteri: instructior tamen cæteris, subsidiis machinarum & genere telorum bellum æquabat: ita tamen, ut præter eos qui bellum mouerent, plerique etiam sacerdotum interficerent: atque inter ipsas, quas mactauerant, hostias immolarent: quamuis enim frequens super uniuersos rueret telorum seges, & ubique feruerent prælia, tamen sacerdotes sacrificandi ministerium solenniter obibant, nec feriabantur commisso sibi munere, & quo in interioribus erant templi, eo grauius perimebantur: quia tormento acta uehementiores ictus habebant. Plerique etiam qui de ultimo orbe precatum uenerant, sperantes remedia salutis, quo magis templo inhaeserant, eo maioribus periculis inuoluebant. Cerneret

Eleazarus rex
tyrannus.

externos cum ciuibus, sacerdotes simul & profanos iacere, graues cum turpibus, luxuriosos cum abstinentibus, confusoq; omnium promiscue sanguine, & quasi profluuiio decurrente, interiores ipsos stagnare secessus templi: in circuitu omnia cruore tumescere, ut pleriq; dum inuicem propugnatores partium petunt, lubrico offensi, quassati furore in sanguine demergerentur: nec sic tamen periculis territi abstinebant praelio tyrannorum satellites: & quo maius periculum, eo amplius desauiebat tempestas furoris. Si iis grauius incubuerat exitium, alii quasi uictoriam uehementius inuitabantur, ut turbatos deferrent. Et Eleazaro quidem uel Simoni cedendi potestas erat, ut quasi quibusdam uel horarum se reparent induciis: Iohannes uero semper in procinctu momentis omnibus in certamine: si superiores quieuerant, urgebant inferiores ex parte Simonis: si hos perturbauerant, Eleazarus infestabat: nec ipse tamen illos quietos esse patiebatur, ubi alios depulerat, in alios proficiebat: peruigil in certamine, & ipsa impiger crudelitate, ubi parcebant telis, ignes iaculabantur, qui comprehensis tectorum fastigiis depascabantur domos, quæ refertæ frugibus cæterisq; subsidiis alimentorum, ad belli tolerantiam prolixioris, pariter exurebantur: maioraq; pabula incendio dabantur, ruebant ambusta materiarum, deuoluebantur sublimium ædificiorum culmina. Ita sanguine, incendio, ruina, fame, totius urbis nerui succidebantur. Nullus locus periculo uacabat, nullum consilio tempus reperiebatur, nulla spes conuersionis, nulla fugiendi copia erat. Mæsta omnia, plena horroris, plena immanitatis, ubiq; luctus, ubiq; pauor, ubiq; clamor mulierum, ciulatus senum, morientium gemitus, uiuentium desperatio, ut miserabiles eos diceres qui remanserant: beatos qui obierant.